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NE mbéshtetje t€ nenit 8 par. 3, 4 dhe 5, t& Ligjit nr.05/L-049, pér Administrimin e Pasurisé sé
Sekuestruar dhe € Konfiskuar, lidhur me nenin 15 par.l dhe 72 t& Ligjit nr. 03/L-149, pér
Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, nenit 10 (paragrafi 1 dhe 2) dhe nenit 11 t& Ligjit
Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive
t€ Pavarura (Gazeta Zyrtare, Nr.7/01 mars 2019), nenit 15 par.l dhe 2, t&¢ Rregullores
06/2012, pér Pozitat e Larta Drejtuese né Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, té datés
02.04.2012, si dhe duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 1.5) t& Rregullores nr.05/2020 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (21.02.2020),
Ministrja e Drejtésisé,

NJOFTON

Sekretariatin Koordinues t€ Qeverisé né kuadér t& Zyrés sé Kryeministrit. lidhur me
inicimin e procedurés disiplinore ndaj Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ Agjencisé pér
Administrimin e Pasurisé s¢ Sekuestruar dhe t& Konfiskuar', z. Rrahim Rama pér shkak t&
kegadministrimit, paaftésis¢ profesionale dhe shkeljeve flagrante t& kritereve ligjore ose
mosplotésimit t& kritereve ligjore gjaté pérzgjedhjes né pozitén pérkatése, né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

ARSYETIM

Pas njé analize t€ detajuar nga Kabineti i Ministres sé Drejtésisé kemi gjetur shkelje ligjore
serioze, nga ana e Drejtorit t& Pérgjithshém & Agjencisé, si né vijim:

Gjaté njé vizite t€ realizuar me daté 19 mars 2020, né Fshatin Llukar, kemi vérejtur mungesé
t€ infrastrukturés s¢ depos q&€ nga mbulimi e deri t& asfaltimi i saj. Késisoj, njé numér i madh
i veturave géndrojné nén qiell t& hapur nén ndikimin e faktoréve té jasht€m atmosferik. Si
pasojé e késaj, pasuri t& luajtshme né numér shumé té madh po humbin vlerén e tyre. Kjo
nuk ka t& bé&j vet€m humbje t& parave q& mund t€ fitohen me shitjen e pasurisé sé konfiskuar,
por gjithashtu shkakton rrezik pér buxhetin e shtetit, i cili mund té detyrohet té paguaj
démshpérblim né rast t& kthimit té detyrueshém té njé pasurie té sekuestruar.

'Sipas Ligjit nr. 05/L-049, Agjencia &shté organ qendror i administratés shtetérore né kuadér (& Ministrisé sé
Drejtésisé (neni 5 par.l); Me punén e Agjencisé udhéheq Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé (né tekstin e
métejmé: Drejtori i Pérgjithshém, neni 7 par.1); Pér punén e tij dhe punén e Agjencisé, Drejtori i Pérgjithshém i
pérgjigjet Ministrit t& Drejtésisé,



Duke mos u pérkujdesur pér sigurimin e njé infrastrukture té pérshtatshme, e cila nénkupton

~mosndérmarrjen e asnjé veprimi apo detyrimi ligjor pér £i ruaj tur-dhe-mbajtur-vleréne———

pasurisé, Drejtori i Pérgjithshém ka vepruar n€ kundérshtim me Nenin [7 (3), Nenit 19 (3)
LIGJI Nr. 05/L-049 PER ADMINISTRIMIN E PASURISE SE SEKUESTRUAR DHE TH
KONFISKUAR,

® Déshtimi né ngritjen e njé data baze funksionale pér pasurité e konfiskuara dhe
sekuestruara

Pér Ministriné e Drejtésisé pérbén shqetésim t& madh fakti q¢ AASK-ja qé nga viti 2017%
prej kur Eshté démtuar databaza e pasurive t& sekuestruara dhe konfiskuara, jo vetém qé nuk i
ka rikuperuar komplet t& dhénat ¢ humbura, por as nuk ka ndérmarr veprime pér ngritjen e
njé databaze t€ re. Njé databazé me t& dhéna historike mbi ¢do pasuri té konfiskuar dhe
sekuestruar, nga dalja e vendimit & gjykatés, deri né pérfundim t& procesit, né njé sistem té
centralizuar kompjuterik &shté e domosdoshme pér mbajtjen ¢ evidencés sé pasurive, shton
mundésiné e lidhjes dhe krygézimin ¢ t& dhénave me institucionet qé bashképunojné me
Agjencin€ si dhe mundéson dhénien né kohé reale (& informacioneve t& kérkuara nga
institucione t& ndryshme né kuadér t& luftés kundér krimit té organizuar e korrupsionit. Kjo
databazé, nuk &shté krijuar ndonésc éshté detyrim ligjor t€ béhet njé gjé e tillé. Késisoj,
Drejtori 1 Pérgjithshém dhe stafi i cili menaxhohet nga ai, qé nga themelimi i Agjencionit, si
pasojé e moskrijimit t& késaj databaze kané manipuluar me t& dhénat e shitjes dhe
shfrytézimit t€ pasuris¢ luajtshme.

Duke mos siguruar krijimin e njé databaze funksionale, Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé, z.
Rrahim Rama, ka vepruar né kundérshtim t¢ Nenit 4 (1.5) dhe Nenit 12 t& LIGJI Nr.
05/L-049 PER ADMINISTRIMIN E PASURISE Si SEKUESTRUAR DHE TE
KONFISKUAR dhe Nenit 3 UA MD NR. 05 /2017 PER MENYREN DHE PROCEDUREN
E SHITIJES SE PASURIVE TE LUAJTSHME TE SEKUESTRUARA.

o Shitja e veturave pa njé raport té vlerésimit té detajuar

Nga rishikimi i mbi njéqind raporteve t& vlerésimit teknik dhe financiar t& veturave, qé jané
béré nga Komisioni Vlerésues i Agjencisé, rezultoi se né shumicén dérmuese Komisioni
vler€sues nuk ka marré parasysh kilometrazhin ¢ automjeteve motorike, dhe té njéjtat nuk
prezantohen né raporte t& vlerésimit edhe pse, ky éshté njé faktor vendimtar né pércaktimin e
emimit t& pérafért t& veturés sipas tregut vendor ose té huaj dhe madje kjo éshté e paraparé ng
listén e pérgatitur nga Agjencia. Po ashtu né disa raste gjaté vlerésimit té veturave té
konfiskuara nuk éshté marré parasysh data ¢ prodhimit t& veturés, kurse né raste t& shumta
rezultoi se nga Ankandet e shtijes sé pasurive t& luajtshm, dominues jané fituesit me mbiemér
té njejté. Sikur t& vlerésoheshin kéto specifika té parapara me legjislacionin né fugi, do té&
rrisnin vlerén e veturés né shitje dhe né kété ményré do té sjellnin m& shumé té ardhura né
buxhetin e Kosovés. Késhtu lind dyshimi i arsyeshém gé veturat e konfiskuara jané shitur nén
¢mimin e tregut né bazé té provave qé i posedojmé si kabinet.

Duke mos u siguruar qé Komisioni Vlerésues i Agjencisé té béjé vlerésimin teknik dhe
financiar t€ veturave né ményré efikase dhe transparente, Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé,
z. Rrahim Rama, si pérgjegjés kryesor ka vepruar né kundérshtim me

'PROZZO Massimiliano (EEAS-PRISTINA) [mailto:Massimili LZ0@eeas.europa.eu] Dérgimi i
emailit nga PROZZO Massimiliano - Cooperation Section - Programme Officer — Rule of Laé- European Union
Office in Kosovo / EU Special Representative,



Nenin 19 (5), Nenit 3 LIGJI Nr. 05/L-049 PER ADMINISTRIMIN E PASURISE SE

SEKUESTRUAR DHE TE KONFISKUAR dhe Nenit 10(2), (3) UA MD NR. 05 /2017PER

MENYREN DHE PROCEDUREN E SHITJES Sii PASURIVE TE LUAJTSHME T
SEKUESTRUARA.

® Pérdorimi dhe shitja e pasurive té paluajtshme

Sa 1 pérket pérdorimit dhe shitjes sé pasurive (& paluajtshme, Drejtori i Pérgjithshém dhe stafi
1 tij nuk kané ndérmarré asnjé veprim té pércaktuar me ligjin pérkatés i cili i mundéson qé
pérmes hartimit € akteve nénligjore té pércaktohen kriteret, masat, ményré e pérdorimit té
pasurive t€ paluajtshme dhe atyre qé shérbejné pér veprimtarité ekonomike, tregtare dhe
profesionale brenda kufijve & destinimit t& pércaktuara mé kété ligj, késisoj Drejtori dhe stafi
1 tij, kan& déshtuar t& propozojné njé draft t& rregullores pér pérdorimin dhe shitjen ¢ pasurive
té paluajtshme, qé nga viti 2011 nuk kané ndérmarré asnj€ veprim lidhur me hartimin e
ndonjé akti nénligjor pér pasurité e paluajtshme, edhe pérkundér faktit se numri i
konfiskimeve dhe sekuestrimeve té pronave té paluajtshme kané vleré t&¢ madhe.

Si pérfundim i késaj, provohet qarté se mosshitja dhe mosshfrytézimi i pasurive t&
paluajtshme t€ konfiskuara dhe sekuestruara, ka krijuar dy pasoja dhe até si né vijim:

- ka réné dukshém e pasurive té paluajtshme si pasojé e mosmirémbajtjes dhe
mosshfrytézimit té tyre

- mosshitja e kétyre pasurive paluajtshme, me t& hyrave né buxhetin e Kosovés.

Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé, z. Rrahim Rama, si pérgjegjCs kryesor ka vepruar né
kundérshtim me

Nenin 2, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, lidhur me Nenin 3 dhe Nenin 29 t€ LIGII Nr.
05/L-049 PER ADMINISTRIMIN E PASURISE SE SEKUESTRUAR DHE TE
KONFISKUAR dhe Nenit 10 (2), (3) UA MD NR. 05 /2017 PER MENYREN DHE
PROCEDUREN E SHITJES SE PASURIVE TE LUAJTSHME TE SEKUESTRUARA.

© Dhénia né shfrytézim e veturave té konfiskuara

Nga rishikimi i listave mbi t& dhénat ¢ pasurive t& sekuestruar dhe t& konfiskuar gé kemi
siguruar nga Agjencia, kemi vérejtur raste t& shumta, se Agjencia pérmes vendimeve ka béré
dhénien né shfrytézim té veturave té konfiskuara. Pér fat t& keq Agjencia pa ndonjé arsye nuk
na ka dérguar té gjitha vendimet relevante t& kérkuara pérmes € cilave do t& mund té béhej
vlerésimi i pérputhshmérisé sé vendimeve me aktet ligjore dhe nénligjore qe rregullojné
aktivitetin e Agjencisé.

Rrjedhimisht  nga vendimet e analizuara dhe duke u mbéshtetur mbi bazén ligjore
pretendojmé se Agjencia pérkatése nuk éshté kompetente pér t’ia dhéné né shfrytézim veturat
e konfiskuara asnjé institucioni mé pérjashtim té Qeverisé. Nga analiza e vendimeve kemi
ardhur né pérfundim qé disa vetura jané dhéné institucioneve ticra dhe disa té tjera i jané
dhéné velvetes.

Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé z. Rrahim Rama si pérgjegjés kryesor ka vepruar né
lundérshtim me Nenit 4 (1.3), Nenit 19 (4) LIGJI Nr. 05/L-049 - PER ADMINISTRIMIN E
PASURISE SE SEKUESTRUAR DHE TE KONFISKUAR, dhe Nenit 487 (3) KODI Nr.
04/L-123 1 PROCEDURES PENALE.



e Punésimi i militantéve partiak dhe familjaréve pérmes kontratave pér shérbime

ﬁive(}anfn o — ]

Nga informacionet qé posedojmé shumica e stafit t€ agjencisé kané gené punésuar pérmes
lidhjeve t&€ kontratave pér shérbime t€ vecanta t€ cilat mé pastaj kané kaluar si punonjés té
rregullt t& Agjencisé. Kabineti i Ministres ka kérkuar nga Drejtori i Pérgjithshém qé t& na
siguroj numrin e personave q¢ kané gené né kontraté mbi vepér por deri tani pa ndonjé arsye
ata kané refuzuar ti dérgojné emrat e personave té tille. Késisoj mospérgjigja/refuzimi i
bashképunimit né rastin konkret nga ana e Drejtorit té Pérgjithshém t& Agjencisé z. Rrahim
Rama, éshté né kundérshtim me legjislacionin né fugi.

e Pérzgjedhja e Rrahim Ramés si Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé pérkatése

Me 23 korrik 2011, &shté hapur konkurs nga MAP, pér pérzgjedhjen e Drejtorit (& ,
Pérgjithshém né Agjenciné pér Administrimin e Pasurisé sé Sekuestruar dhe té Konfiskuar.
Kriteret e pérzgjedhjes pér pozitén pérkatése jané si né vijim:

Pérvoja e Punés:

{...} Duhet té keté 5 vjet pérvojé profesionale dhe menaxhuese, e preferueshme né nivelet e ‘
larta dhe né fusha q€ ndérlidhen me punén e Agjencisé.

Megenése, Rrahim Rama si Drejtor i Pérgjithshém aktual, ka filluar Universitetin né vitin

1982/83 dhe ka diplomuar né vitin 2010, atéheré i bie qé pérvoja jo adekuate éshté béré para |
diplomimit, pér faktin se personi pérkatés ka fituar pozitén n& 2011. Kjo pércakton garté qé |
Drejtori i Pérgjithshém ka pérvojé pune vetém [ vit pas diplomimit, né kriteret e pércaktuara.

Nga krejt kjo duhet ta shtojmé faktin se edhe pérvoja qé e ka fituar para diplomimit nuk &shté

né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara né konkursin e datés 23 korrik 2019.

Né mbéshtetje té legjislacioni né fuqi dhe argumenteve té lartpérmendura, konsiderojmé se
jané plotésuar té gjitha kriteret ligjore pér shkarkimin nga pozita e Drejtorit té Pérgjithshém té
Agjencisé pér Administrimin e Pasurisé sé Sekuestruar dhe té Konfiskuar, pér shkak se i |
njejti ka keqadministruar pasuringé e luajtshme dhe té paluajtshme, ka treguar paaftési
profesionale né administrim dhe menaxhim té Agjencisé, shkelje té parimeve t& ligjit pér
shérbyesit civil duke pérfshiré edhe pérzgjedhjen e tij si né pozitén pérkatése né kundérshtim
flagrant me dispozitat ligjore.
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